Idest, Graeci vero neque ab Aegyptiis, neque ab Aethiopibus quicquam de Astrologia didicerant, sed ipsis Orpheus, Oeagri, et Calliopes filius, primus ista exposuit non valde perspicue, neque in lucem sermonem protulit, sed in magicam, et religionis speciem,

---

<sup>925</sup>LUCIANO, *De Astrologia* 10.

qualis erat eius animus. Composita enim lyra Orgia faciebat, et sacra canebat, lyra vero cum septem esset fidium, earum, quae moventur stellarum harmonium significabat. Haec inquirens Orpheus, et haec excitans omnia demulcebat, et praestabat omnibus. Non enim ad illam respiciebat lyram, neque illi alia curae erat musica, sed ipsa Orphei magna lyra. Graecique venerantes partem in ipso Coelo tribuerunt, et stellae multae vocarunt Orphei lyra. Haec ille, ubi etiam asserit boves, leones, tauros, et huiusmodi animantia, quae Orphei cantum cupidissime secuta dicuntur a Poetis, omnia videri in Coelo, et ex eo dicta ipsius cantum sequi, quia scilicet ipse illas invenerit stellas, et nomina etiam eiusmodi primus iudiderit. Philon Hebraeus *de opificio Dei*, affirmat lyram respondere septem planetis, Marsilius libro tertio *Enneade* II in Plotinum affirmat Coelum a Pythagoricis Dei lyram appellatum, quod etiam asseverat Stepanus Theupolus *Academicarum Contemplationibus* libro 5, c.8, qui etiam addit propterea cecinisse Orpheum Opificem universa custodire<sup>926</sup>, quia aereos baculos sumens tympano tantopere personet, ut Deos omnes ad se convertat. Plotinus ipse libro 4 *Enneade* Iv cap. 8, comparat globorum coelestium animas lyrae chordis<sup>927</sup>:

Εἰ μέντοι αὐτοὶ μὲν ζωὴν ζῶσι μακαρίαν ταῖς αὐτῶν ψυχαῖς τὸ ζῆν προσεμβλέποντες, ταύτη δὲ τῶν ψυχῶν αὐτῶν πρὸς ἓν [ταύτη] τῆ νεύσει καὶ τῆ ἐξ αὐτῶν εἰς τὸν σύμπαντα οὐρανὸν ἐλλάμπει - ὅσπερ χορδαὶ ἐν λύρᾳ συμπαθῶς κινηθεῖσαι μέλος ἂν ᾄσειαν ἐν φυσικῇ τινι ἀρμονίᾳ

<sup>926</sup> Cf. STEFANO TIEPOLO, *Academicarum contemplationum libri decem*, cit.

<sup>927</sup> PLOTINO, *Enneades* IV, 4, 8.

Idest, si quidem ipsi vitam vivunt beatam, suis ipsorum animis vitam inspicientes, atque ipsa suarum animarum ad ipsum unum conspiratione, et ex sua in universum Coelum collustratione, tamque chordae in lyra concorditer motae, concentum in naturali quadam harmonia concinnunt. Isidorus *Originum* libro octavo de pane loquens ait, Fistulam septem calamorum gestat propter harmoniam Coeli<sup>928</sup>, in qua septem sunt soni, et septem discrimina vocum, in quo etiam videtur sensisse Vergilium de illa Musica hoc loco locutum, cum hoc hemistichium citet. Fistula autem eadem fere est, quae lyra, cum septem sit compacta cicutis. Quam rem omnes etiam Grammatici Poetarum interpretes confirmant, et Leon Hebraeus libro secundo *de Amoribus*, ubi allegoriam Panis interpretatur, sic ait<sup>929</sup>: Hae sunt fluviales arundines, in quas Siringa fertur conversa fuisse, qui quidem calami spiritu eos impellente, harmonicum et suavissimum edunt concentum, quia spiritus intellectualis coelestes globos circumvolvens eorum concordantes, musicosque sonos componit, ex septem autem Calamis Pana fistulam confecisse nihil aliud significat, nisi septem orbium Planetarum congregationem, eorumque circumductorum maximam, et mirificam melodiam. Haec autem Orphei lyra, per quam coelestis ista Musica significabatur ab Astrologis ob gratitudinis memoriam fuit inter sydera, et stellas relata. Posita porro est inter Iovum crus, et manum sinistra Herculis, quem Graeci vocant Ἐγγόνασιν, et ex alia alitem, cuius ipsa testudo circulum Arcticum spectat, cacumen vero ad aestivum circulum conscendere videtur. Numeraturque inter XVIII signa Borealia, sive Septentrionalia, et in ascendenti optimum nascentibus esse signum ferunt; praebere enim, sive portendere autumant eruditionem, et scientiam, et animi

---

<sup>928</sup> ISIDORO, *Etymologiae* III, 20, 6.

<sup>929</sup> LEONE EBREO, *Dialoghi d'amore*, cit., pp. 110-111.

aequitatem, in descendenti vero contrarium, sed non ab re fuerit versus  
Arati de hac re proferre, ubi de lyra meminit<sup>930</sup> :

καὶ χέλυσ, ἥτ' ὀλίγη: τὴν δ' ἄρ' ἔτι καὶ παρὰ λίκνω  
Ἑρμείης ἐτόρησε, λύρην δέ μιν εἶπε λέγεσθαι.  
καὶ δ' ἔθετο προπάροιθεν ἀπευθέος Εἰδώλοιο  
οὐρανὸν εἰσαγαγών. τὸ δ' ἐπὶ σκελέεσσι πέτηλον  
γούνατί οἱ σκαιοῦ πελάει: κεφαλὴ γε μὲν ἄκρη  
ἀντιπέρην Ὀρνιθος ἐλίσσεται: ἡ δὲ μεσηγὺ  
ὀρνιθέης κεφαλῆς καὶ γούνατος ἐστήρικται.

Quae sic vertit Cicero:

*Inde fides leviter posita, et connexa videtur,  
Mercurius parvus manibus quam dicitur olim  
Infirmis fabricatus in alta sede locasse,  
Quod genus ad loevum nixi delapsa resedit,  
Atque inter flexum genus, et caput alitis haesit.*

Hanc autem Avem Cycnum dicunt esse, ut etiam Interpres testatur,  
dicens<sup>931</sup> :

---

<sup>930</sup> ARATO, *Phaenomena* I, 268-274.

<sup>931</sup> *Scholia in Aratum*, 273.

Τοῦτον τὸν Ὅρνιν οἱ μὲν λέγουσιν τὸν Κύκνον κατασερισθῆναι εἰς τιμὴν τοῦ Ἀπόλλωνος ἅτε μουσικὸν ὄντα, οἱ δὲ ὅτι Ζεὺς εἰκασθεὶς κύκνω κατὰ μὲν πολλοὺς ὠμίλησε Νεμέσση κατὰ δὲ ἐνίου Λήδα.

Idest, hanc Avem nonnulli dicunt Cycnum, inter astra collocatum in honorem Apollinis, quod canorus sit, nonnulli vero, quod Iuppiter sub Cycni imagine secundum multos cum Nec messa stupri consuetudinem habuerit, secundum quosdam vero cum Leda. Maxima autem ratione id factum, videtur inter Poeticam, et Eloquentiam quasi commune quoddam instrumentum collocata, nam per Cycnum Poetica, et per Herculem Eloquentia significatur, ut in superioribus declaratum est.

## CAPUT SECUNDUM

Harmoniam fieri in Coelorum conversione demonstratur  
multorum Auctorum testimonio.

Quod vero in Coelorum conversione fiat harmonia, multos, eosdemque praeclaros habemus auctores, principemque huius sententiae Pythagoram ferunt, qui hanc indagavit, et expiscatus meditando fuerit. Habemus Platonem, qui id testatur multis in locis, habemus Ciceronem, apud quem in somnio huius concentus sibi dulci sono oppleri aures affirmat Scipio, habemus Ptolomaeum, de cuius sententia mox loquemur, aliosque quamplures, immo fere omnes praeter Aristotelis discipulos, qui videntur isthaec potius irridendo tollere, quam argumentis labefactare, quod non possunt, de hac Varro loquitur (ut ex Mario Victorino in libello de metris habemus)<sup>932</sup>:

*Vidit et aetherio mundum torquierier axe,*

*Et septem aeternis sonitum dare vocibus orbes*